
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

CNPJ: 82.826.462/0001-27. 

Rua XV de Novembro, 26, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

 

Processo Administrativo: Nº 0100/2024-DL 

Dispensa:  Nº 0028/2024-DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a decisão 

proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 2602, bem como o 

parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento 

atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na Lei 14.133/21, 

resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa, do tipo Menor preço Por item, embasada no Art. 75, 

II e tendo como objeto Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

assessoria para qualificação da implementação e funcionamento da Política Nacional Aldir 

Blanc (PNAB) de fomento à cultura do Município de Arroio Trinta., nestes termos: 

Proponentes que apresentaram o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 5688 - 49.784.292 FABIANE KEHL (49.784.292/0001-90) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

40808 - Assessoria para 

qualificação da 

implementação e 

funcionamento da Política 

Nacional Aldir Blanc 

(PNAB) 

-  Assessoria na elaboração 

do edital, os pareceristas 

devem seguir rigorosamente 

Un  1 2.100,00 2.100,00 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 13/08/2024 09:09:08 Página 1 de 4



as regras, critérios e 

orientações estabelecidos no 

editail e anexos referentes à 

seleção , bem como a 

legislação aplicada à Lei 

Aldir Blanc;  - Analisar os 

projetos inscritos e emitir os 

pareceres, tantos quanto 

forem necessários;  - 

Analisar a planilha 

orçamentária, de acordo com 

as regras do edital, 

verificando a adequação dos 

itens solicitados e a 

compatibilidades dos preços 

apresentados com os valores 

praticados pelo mercado;  - 

Assinar, digitalmente, 

formulários, pareceres, atas 

e outros documentos de 

registro da seleção, sempre 

que necessário;  - Analisar, 

emitir parecer, decidir e 

assinar atas de julgamento, 

sobre eventuais recursos;  - 

Assessorar na prestação de 

contas da PNAB. Obs.: A 

assessoria será de forma 

remota e se necessário de 

forma presencial, com prazo 

mínimo de 05 (cinco) dias 

úteis para entrega dos 

pareceres após serem 

solicitados. 

Total (R$): 2.100,00 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 13 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER. 

Prefeito de Arroio Trinta. 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 13/08/2024 09:09:08 Página 2 de 4



 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 13/08/2024 09:09:08 Página 3 de 4



Nome do arquivo: Termo de Ratificação.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Alcidir Felchilcher 13/08/2024 09:08:55 GMT-03:00 51804000906  
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 13/08/2024 09:09:08 Página 4 de 4

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


